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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu sil a prostředků využitelných pro likvidaci

havárií jaderných energetických zařízení. Práce je rozdělena na dvě části, na část

teoretickou a část praktickou. V teoretické části je zmíněný mezinárodní i národní

legislativní rámec, jsou zde charakterizovány radiační havárie, jaderná bezpečnost

z pohledu světových a českých kompetentních orgánů, složky integrovaného záchranného

systému. V praktické části jsou popsány a vymezeny kompetence složek IZS, zejména

Hasičského záchranného sboru a Armády ČR, podílejících se na likvidaci radiačních

havárií a výčet jejich sil a prostředků využitelných pro likvidaci těchto událostí, hodnocení

a doporučení.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on the analysis of forces and resources available for

disposal of accidents of nuclear power facilities. Thesis is divided into two parts, part theo-

retical and part practical. In the theoretical part is mentioned international and national

legislative with characteristics of radiation accidents, nuclear safety in the view of world

and czech competent authorities and integrated rescue system with his components. In the

practical part, there are described and defined competences of integrated rescue system,

mainly focused on the Czech Fire Brigade and the Army of the Czech Republic participa-

ting on the liquidation of radiation accidents and a list of their forces and resources availa-

ble for dealing with these events, rating and recommendation.
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ÚVOD

V dnešní době se setkáváme s poměrně velkou pravděpodobností vzniku mimořádných

událostí a krizových situací v okolí našeho obydlí, které mají za následek u obyvatelstva

vyvolání strachu a paniky. Mohou být způsobeny nahodilou činností člověka, přírodními

vlivy, nebo také teroristickými útoky, které jsou poslední dobou na denním pořádku.

V krizovém řízení existuje pojem kritická infrastruktura, která se nachází na vrcholu žeb-

říčku priorit bezpečného chodu státu. Jedním takovým prvkem kritické infrastruktury jsou

jaderné elektrárny. V České republice jsou provozovány dvě jaderné elektrárny, a to jader-

ná elektrárna Temelín v Jižních Čechách a jaderná elektrárna Dukovany na Vysočině, které

jsou nejvíce střeženými objekty a proti teroristickým útokům jsou relativně zato zabezpe-

čeny. Jaderná bezpečnost u obou jaderných elektráren se nachází na vysoké úrovni, což

riziko havárie elektrárny minimalizuje. Avšak nic se nesmí nechat náhodě, proto realizují

rozsáhlá cvičení ve spolupráci se složkami spadajícími pod krizové řízení, a to i pro případ

velmi málo pravděpodobných mimořádných událostí.

Existuje několik kontrolních institucí jak na úrovni jednotlivých států, tak na úrovni nadná-

rodní, které vykonávají dozor nad mírovým využíváním jaderné energie. Mezi takové or-

ganizace patří např. Mezinárodní agentura pro atomovou energii, která měla na starost za-

vedení v roce 1990 mezinárodní stupnici jaderných událostí sloužící k pohotovostnímu

hodnocení vzniklých radiačních událostí. V průběhu dosavadní jaderné éry došlo jen

k několika radiačním haváriím, které spadají do kategorie 4 až 7 této stupnice. Za zmínku

stojí uvést radiační havárii jaderné elektrárny Jaslovské Bohunice, která se stala v roce

1977 v bývalém Československu.

Vznikne-li radiační havárie, představuje pro obyvatelstvo největší bezpečnostní hrozbu,

hlavně v jejich účincích na okolní svět. Ohroženo není jenom lidstvo samotné, ale i životní

prostředí, které se po tak katastrofálních následcích musí dát znovu dohromady. To může

trvat i několik set let. Záleží na množství uniklých radioaktivních látek a na využití do-

stupných sil a prostředků k likvidaci kontaminovaného území uvedenými látkami. Specifi-

kem radiační havárie je také skutečnost, že dosah kontaminovaného území může mít glo-

bální charakter, jako tomu bylo u havárie v Černobylu, kdy radioaktivní spad kontaminoval

několik zemí na území Evropy. Proto každý stát vyčleňuje síly a prostředky k likvidaci

následků mimořádných událostí kam patří i radiační havárie.
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V České republice máme složky integrovaného záchranného systému, které takové síly

a prostředky vyčleňují. Patří mezi ně organizace Hasičského záchranného sboru České

republiky a Armády České republiky, které jsou pro tento druh práce vycvičeni a průběžně

školeni. Otázkou je, zda dosavadní přístroje a technika jsou ve vyhovujícím stavu, zda

nejsou zastaralé a nepotřebují renovovat, případně vyrobit modernější a výkonnější pro-

středky. Další otázka se nabízí, zda současní příslušníci těchto složek jsou v dostatečném

počtu nebo je potřeba nabrat síly nové.

V praktické části se proto zabývám technikou obou zmíněných složek, vyzdvihuji jejich

přednosti a naopak jejich nedostatky. Po ní následuje jejich komparace, která je zakončena

navrhnutými opatřeními.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RADIAČNÍ HAVÁRIE

Radiační havárii rozumíme, podle § 2 písm. l) atomového zákona, radiační nehodu, jejíž následky

je potřeba řešit vyžádáním naléhavých opatření na ochranu obyvatelstva a životního prostředí

(dále v textu ŽP). Kdyby došlo k úniku radioaktivních látek z jaderného reaktoru uvnitř

jaderného zařízení a neohrožovalo by to osoby a životní prostředí mimo jaderné zařízení

jednalo by se pouze o radiační nehodu. Mezi hlavní příčiny vzniku radiační havárie

můžeme zařadit technické poruchy, nedodržení technologie nebo jako druhotný následek

jiné havárie nebo živelní pohromy. [1] [42]

1.1 Základní pojmy

V daném oddíle jsou uvedeny pojmy, které nás zasvěcují do řešené problematiky práce.

Některé zmíněné definice jsou k dispozici v Terminologickém slovníku krizového řízení

a plánování obrany státu na webových stránkách Ministerstva vnitra, další jsou obsaženy

v jednotlivých zákonech.

Dekontaminace

Představuje proces snižování nebo odstraňování nebezpečných chemických látek,

biologických agens a radioaktivních látek.[3] K provádění dekontaminace obyvatelstva

evakuovaných ze zón havarijního plánování (dále v textu ZHP) jaderné elektrárny Temelín

nebo Dukovany jsou zplánována a rekognoskována orgány krizového řízení a vyčleněnými

složkami Integrovaného záchranného systému na okrajích zón havarijního plánování místa

dekontaminace (viz Příloha VI a VII).

Detekce

Zjišťování přítomnosti radioaktivních látek, bojových biologických látek nebo nebezpečných

bojových látek.[3]

Hrozba

Jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty chráněné

státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou obvykle

pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této hrozby.[16]

Zdroj ionizující záření

Zdrojem ionizujícího záření (dále v textu ZIZ) je látka, přístroj nebo zařízení, které může

vysílat ionizující záření nebo uvolňovat radioaktivní látky.[6]
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Jaderná bezpečnost

Stav nebo schopnost jaderného zařízení a osob obsluhujících jaderné zařízení zabránit ne-

kontrolovanému rozvoji štěpné řetězové reakce a zabránit nedovoleným únikům radioaktiv-

ních látek nebo ionizujícího záření do životního prostředí a omezovat následky nehod. [6]

Mimořádná událost

Mimořádná událost (dále v textu MU) je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.[10]

Monitorování

Specifický způsob sledování dopadů MU umožňující jejich následné vyhodnocení a získání

podkladů pro přijetí rozhodnutí k jejímu řešení.[3]

Radiační ochrana

Radiační ochranou rozumíme systém organizačních a technických opatření k omezení

ozáření fyzických osob ionizujícím zářením, zabránění radioaktivní kontaminace

a k ochraně životního prostředí.[6]

Radiační havárie

Radiační nehoda, jejíž následky vyžadují naléhavá opatření na ochranu obyvatelstva

a životního prostředí.[6]

Radiační mimořádná situace

Situace, která následuje po radiační havárii, radiační nehodě nebo po takovém zjištění zvýšené

úrovně radioaktivity nebo ozáření, které vyžadují naléhavá opatření na ochranu fyzických osob.[6]

Radiační nehoda

Událost, která má za následek nepřípustné uvolnění radioaktivních látek nebo ionizujícího záření


[…]

1x velitelský automobil (Ford

Transit), 9 osob SDO-III (Butter-
fly) 1x CAS 32 T-815 6x6 (s

ohřevem vody), 1x MB Actros (+
kontejner), 1x VEA (Ford Tran-

sit), 9 osob

30 min
v pracovní dny
mezi 7–15 hod.

při výjezdu
jednotlivé
techniky,

60 min. při
výjezdu celé

jednotky,
jinak do 90 min. Zbiroh

(Plzeňský kraj)

MV-GŘ HZS ČR
(Záchranný útvar
HZS ČR 3. zá-
chranná rota)

SDO-III (Butterfly) 1x CAS 32
T-815 6x6 (s ohřevem vody), 1x

MB Actros (+ kontejner), 1x
VEA (Ford Transit), 9 osob

Zdroj: upraveno podle [44]

PŘÍLOHA P XIII: PŘEHLED OPĚRNÝCH BODŮ HZS ČR

Tabulka č. 20 – Přehled opěrných bodů HZS ČR a jejich vybavení

HZS KRAJE,

ZÚ HZS ČR

OPĚRNÝ BOD HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČR PRO:
rozšířenou detekci NL (chemická a radiační) dekontaminaci osob a techniky

chemická laboratoř s výjezdovou
skupinou chemické laboratoře

TACHP (SSHR)

výjezdová skupina HZS kraje
TACHD SDO SDT

Hl. m. Praha □ Petřiny ■ (SSHR) ■ (SSHR)
Středočeský Kamenice □ ■ (SSHR)
Jihočeský □ České Budějovice ■ (SSHR) ■ (SSHR)
Plzeňský Třemošná Třemošná ■ (SSHR) □
Karlovarský □ □ ■ (SSHR) □
Ústecký □ Ústí nad Labem ■ (SSHR) □
Liberecký □ □ ■ (SSHR) □
Královéhradecký □ □ ■ (SSHR) □
Pardubický IOO Lázně Bohdaneč IOO Lázně Bohdaneč ■ (SSHR) □
Vysočina □ □ ■ (SSHR) ■ (SSHR)
Jihomoravský Tišnov Tišnov ■ (SSHR) ■ (SSHR)
Olomoucký □ □ ■ (SSHR) □
Moravskoslezský Frenštát □ ■ (SSHR) □
Zlínský □ □ ■ (SSHR) □
ZÚ – Hlučín □ □ ■ ■ (SSHR)
ZÚ – Zbiroh □ □ ■ (SSHR) ■ (SSHR)

Zdroj: upraveno podle [44]
Určení: „■“ = ano „□“ = ne
Význam zkratek: ZÚ HZS ČR záchranný útvar HZS ČR
NL nebezpečné látky

TACHP technický automobil chemický v
provedení vozidla chemického a
radiačního průzkumu

TACHD technický automobil detekční
SSHR Správa státních hmotných rezerv
SDO stanoviště dekontaminace osob
SDT stanoviště dekontaminace techniky

PŘÍLOHA P XIV: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 312. PRAPORU RADIAČNÍ, CHEMICKÉ A BIOLOGICKÉ

OCHRANY

Obrázek č. 41 – Organizační struktura 312. prapor radiační, chemické a biologické ochrany

312. prapor radiační, chemické a biologické ochrany

Velení a štáb

Středisko speciálního určení

Četa zabezpečení velení

3. rota chemické ochrany

4. rota chemické ochrany

Velitelské družstvo

Četa radiačního a
chemického průzkumu

Četa dekontaminace Výpočetně analytické
pracoviště

6x Družstvo radiačního a
chemického průzkumu

Družstvo dekontaminace
bojové techniky

Družstvo dekontaminace osob

Družstvo dekontaminace
raněných

Družstvo dozimetrické a
chemické kontroly

Velitelské družstvo

Četa radiačního a
chemického průzkumu

Četa dekontaminace

Výpočetně analytické
pracoviště

3x Družstvo radiačního a
chemického průzkumu

Družstvo dekontaminace
bojové techniky

Družstvo dekontaminace osob

Velitelské družstvo

Laboratorní komplet

Výpočetně analytická
skupina + METEO

Chemická
laboratoř

Radiometrická
laboratoř

Skupina SIBCRASkupina R-B
a CBRN-EOD

PŘÍLOHA P XV: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 311. PRAPORU RADIAČNÍ, CHEMICKÉ A BIOLOGICKÉ

OCHRANY

Obrázek č. 42 – Organizační struktura 311. prapor radiační, chemické a biologické ochrany

311. prapor radiační, chemické a biologické ochrany

Velení a štáb

Středisko speciálního určení

Četa zabezpečení velení

1. rota chemické ochrany

9. rota chemické ochrany

Velitelské družstvo

Četa radiačního a
chemického průzkumu

Četa dekontaminace Výpočetně analytické
pracoviště

6x Družstvo radiačního a
chemického průzkumu

Družstvo dekontaminace
bojové techniky

Družstvo dekontaminace osob

Družstvo dekontaminace
raněných

Družstvo dozimetrické a
chemické kontroly

Velitelské družstvo

Četa radiačního a
chemického průzkumu

Četa dekontaminace

Výpočetně analytické
pracoviště

3x Družstvo radiačního a
chemického průzkumu

Družstvo dekontaminace
bojové techniky

Družstvo dekontaminace
raněných

Velitelské družstvo

Laboratorní komplet

Výpočetně analytická
skupina + METEO

Chemická
laboratoř

Radiometrická
laboratoř

Skupina SIBCRA

PŘÍLOHA P XVI: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 314. CV ZHN

Obrázek č. 43 – Struktura 314. cv ZHN

314. centrum výstrahy zbraní hromadného ničení
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