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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Anna Kurfürstová zpracovala a odevzdala bakalářskou práci na zvolené téma
„Analýza sil a prostředků využitelných pro likvidaci havárie JEZ“ v rozsahu 95 stran
se 43 obrázky, 18 tabulkami a 16 přílohami. Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje
všechny doporučené části. V teoretické části se zabývá legislativou, radiačními haváriemi a
bezpečností, IZS a AČR. V praktické části pak podrobně rozebírá síly a prostředky HZS a
AČR. Po obsahové stránce je práce napsaná velmi dobře, po formální jsou v práci chyby
v nedodržování pravidel českého pravopisu, zejména ponecháním mezery za čárkou a tečkou,
používání správných označení jednotek, aj. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou a
doporučuji jí k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Na str. 20 hovoříte o biologických účincích ionizačního záření. Znáte i jiné účinky na
živou tkáň?

2) Na str. 21 uvádíte, cituji: „Tento způsob však nezničí všechny přítomné
radionuklidy,...“. Můžete toto tvrzení vysvětlit?

3) Na str. 32 uvádíte organizační strukturu HZS. Můžete ji vysvětlit?
4) Jaký je vztah mezi Bq a s-1?
5) Vysvětlete šíření radioaktivního oblaku znázorněné v příloze P II a P III.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 28. května 2016

doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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